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第1章 総則 

(1) 計画の目的 

東日本大震災を踏まえ、地震・津波による甚大な被害が想定される沖縄県においても、地

震発生後、直ちに救援・救護活動、緊急物資輸送等を迅速に行うことは重要である。 

平成26年には災害対策基本法の一部を改正する法律が施行され、大規模な災害発生時に

は手続きを経て道路管理者が放置車両・立ち往生車両の移動・撤去を行うことが可能とな

った。上記を受け、平成28年に沖縄総合事務局より、沖縄本島を対象とした、「沖縄にお

ける道路啓開計画」が策定されている。 

沖縄県においても、大規模災害が発生した場合の被災状況に即応して、救援・救助活動を

支える緊急輸送体制を早急に確保することを目的として、宮古島を対象とした「宮古島道

路啓開計画」を策定する。 

 

(2) 関連計画 

宮古島道路啓開計画の策定に当たり、以下の関連計画を踏まえて検討する。  

➢ 緊急輸送道路ネットワーク計画（沖縄県：平成30年12月）  

➢ 首都直下地震道路啓開計画（首都直下地震道路啓開計画検討協議会：平成28年6月） 

➢ 沖縄における道路啓開計画（内閣府沖縄総合事務局：平成30年5月） 

➢ 沖縄県地域防災計画（沖縄県：平成30年3月） 

➢ 宮古島市地域防災計画（宮古島市：令和2年3月）  

 

(3) 本計画の構成 

本計画の構成を以下に示す。 

表 1-1 宮古島道路啓開計画（案）目次構成案 

章 内容 

第 1章 

総則 

 計画の目的 

 関連計画 

 計画の構成 

 計画における SDGsの推進 

第 2章 

事前の備え 

 計画策定に係わる検討内容の整理 

 対象災害の選定と道路の被害想定 

 タイムライン作成 

 啓開体制（人員・資器材の確保） 

 訓練の実施 

 事前広報の実施 

 今後必要となる取り組み 

第 3章 

発災後の対応 

 連絡・連携体制の構築 

 被災状況の把握・集約 

 優先啓開ルートの決定 

 啓開体制の確立 

 道路啓開の実施 

 発災後の広報の実施 

 今後必要となる取り組み 
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(4) 計画における SDGsの推進 

沖縄県では、「沖縄 21 世紀ビジョン」の将来像の実現に向け、令和元年 11 月 29 日に、全県的

な SDGs 推進のための基本的な方向性等を「沖縄県 SDGs 推進方針」として定めている。 

本計画においても、SDGs の理念や 17 のゴールとの親和性が高いことから、その要素を取り組

むとともに、関係機関との緊密な連携により、計画を展開する。 
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第2章 事前の備え 

2-1 計画策定に係わる検討内容の整理 

発災時の迅速な道路啓開を実施するために、以下の点について検討を行った。 

 

① 啓開候補ルートの選定 

「沖縄県緊急輸送道路ネットワーク計画」（以下、県緊急輸送道路計画）において指定されて

いる防災拠点、緊急輸送道路を参考に、本計画における啓開候補ルートを選定した。 

救助物資等の集積拠点として重要な拠点として、宮古空港～平良港を結ぶルートを第1次優先啓

開ルートと選定した。その他の各種防災拠点や集落に繋がる路線を第2次、第3次啓開ルートと設

定した。 

 

② タイムラインの作成 

発災後、いつ何をするかについて明らかにした具体的な行動計画（タイムライン）を作成し

た。 

発災後には、各道路管理者が緊急点検を実施して被災情報の収集・把握・集約し、優先啓開ル

ートの決定、全道路管理者が協力し道路啓開の実施を目指す。 

以上を確実に実施するための方策として、緊急点検時の自動参集、民間事業者との協力体制確

保を検討した。 

 

③ 人員・資器材等の体制構築 

迅速な啓開に向け、想定される被災量に応じた啓開能力を検討した。 
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2-2 対象災害の選定と道路の被害想定 

本計画において想定する災害を設定するにあたり、各種災害における被害想定調査結果に基づき宮古

島で起こりうる災害のうち、より被害状況が深刻となる想定災害を選定することとした。選定フローに

ついて以下に示す。 

 

図 2-1 対象災害選定フロー 

2-2-1 道路啓開候補路線の選定 

災害時救援、救助活動を支えるため、重要拠点を繋ぐネットワークを早急に通行可能とするこ

とを目標とし、道路啓開候補路線の選定を行う。選定に当たっては県緊急輸送道路計画において

指定されている防災拠点、緊急輸送道路を参考に、本計画における啓開候補路線を選定した。県

緊急輸送道路計画における防災拠点一覧、緊急輸送道路の定義を以下に示す。 

 

表 2-1 県緊急輸送道路ネットワーク計画における防災拠点一覧 

 

 

  

第
一
次

第
二
次

第
三
次

宮古合同庁舎 一般県道 W  = 9.5 m 地方公共団体 ● 平良新里線
宮古島市役所 一般県道 W  = 10.3 m 地方公共団体 ● 高野西里線
宮古空港 一般県道 W  = 23.5 m 救助物資等の備蓄拠点又は集積拠点 ● 高野西里線
平良港 一般国道（指定区間外） W  = 15.5 m 救助物資等の備蓄拠点又は集積拠点 ● 一般国道３９０号
宮古島警察署 一般県道 W  = 9.5 m 警察 ● 平良新里線
宮古島市消防本部 一般県道 W  = 9.5 m 消防 ● 平良新里線
袖山浄水場 主要地方道 W  = 10.5 m 給水療拠点 ● 平良城辺線
宮古島海上保安部 宮古島市道 W  = 16 m 指定行政機関／指定地方行政機関 ● 臨港道路
沖縄電力株式会社－宮古島支店 宮古島市道 W  = 16 m 指定公共機関／ライフライン管理者 ● 宮古島市道
宮古島地方気象台 宮古島市道 W  = 10 m 指定行政機関／指定地方行政機関 ● 宮古島市道
宮古島分屯基地 主要地方道 W  = 10.5 m 自衛隊 ● 平良城辺線
宮古島駐屯地 一般県道 W  = 10 m 自衛隊 ● 平良新里線
下地島空港 一般県道 W  = 11.5 m 救助物資等の備蓄拠点又は集積拠点 ● 下地島空港佐良浜線
長山港 下地島空港佐良浜線 W  = 11.5 m 救助物資等の備蓄拠点又は集積拠点 ● 下地島空港佐良浜線
宮古発電所 宮古島市道 W  = 6 m 指定公共機関／ライフライン管理者 ● 宮古島市道
県立宮古病院 一般県道 W  = 9.5 m 災害医療拠点 ● 平良久松港線
りゅうせき宮古支店 臨港道路 W  = 12 m 燃料供給拠点 ● 臨港道路

施設名称 接続道路種別　・　代表幅員 拠点種類

接続すべき
ネットワーク区分

備考
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表 2-2 県緊急輸送道路ネットワーク計画における離島地域での緊急輸送道路の定義 

名称 定義 

第一次緊急輸送道路 空港、港湾と県合同庁舎の所在地、広域市町村圏中心庁舎※1、

久米島町役場とを結ぶ道路 

第二次緊急輸送道路 離島ではその他の防災拠点※2を結ぶ道路 

第三次緊急輸送道路 対象地域である離島部とその周辺を連絡する離島架橋等 

＊1：広域市町村圏中心市として、宮古島市、石垣市 

＊2：自衛隊基地へリポート、県立病院、警察署、消防本部、気象台、下地島空港 

 

 

  

 国道及び主要地方道からなるネットワークを骨格とし、宮古島、宮古島、久米島にお

いて指定した防災拠点に接続するものとする。 

 第一次及び第二次緊急輸送道路においては、多重性、代替性（迂回路）を確保するも

のとする。 
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県緊急輸送道路における防災拠点、緊急輸送道路の指定状況を考慮し、本計画における啓開候補路線

を以下図に示す。 

表 2-3 啓開候補路線一覧 

 

1-1 県道83保良泉ビーチ前 ～ 県道235城辺保良

1-2 県道235城辺保良 ～ 県道199城辺保良

1-3 県道199城辺保良 ～ 県道199城辺新城

1-4 県道199城辺新城 ～ 県道78城辺福里

1-5 県道78城辺福里 ～ 県道198城辺西里添

1-6 県道198城辺西里添 ～ 県道201城辺砂川

1-7 県道201城辺砂川 ～ 県道190城辺新里

1-8 県道190城辺新里 ～ 県道202上野

1-9 県道202上野 ～ 県道197下地洲鎌

1-10 県道197下地洲鎌 ～ 県道191下地上地

1-11 県道191下地上地 ～ 県道200下地川満

1-12 県道200下地川満 ～ 県道243空港南

1-13 県道243空港南 ～ 県道243平良下里

1-14 県道243平良下里 ～ 県道192平良久貝（北）

1-15 県道192平良久貝（北） ～ 県道243平良港

1-16 国道390平良久貝 ～ 宮古島地方気象台前

2-1 国道390平良港 ～ 県道83平良西里

2-2 県道83平良西里 ～ 県道243北給油所

2-3 県道230平良狩俣 ～ 池間島入口

2-4 宮古空港 ～ 国道390空港南

2-5 県道243空港前 ～ 宮古空港

2-6 県道252久貝 ～ 伊良部島入口

3-1 県道78旧ターミナル ～ 県道78袖山入口

3-2 県道190袖山入口 ～ 県道190群農協前

3-3 県道190群農協前 ～ 県道194名底

3-4 県道194名底 ～ 県道195野原越

3-5 県道195野原越 ～ 県道201平良西里

3-6 県道201平良西里 ～ 県道198城辺長間

3-7 県道198城辺長間 ～ 県道78城辺長間

3-8 県道78城辺長間 ～ 県道78城辺比嘉

3-9 県道78城辺比嘉 ～ 国道390城辺西里添

3-10 県道83平良西里 ～ 県道78海工房前

3-11 県道243北給油所 ～ 宮古島警察署前

4-1 国道390保良泉ビーチ前 ～ 県道246城辺長間

4-2 県道246城辺長間 ～ 県道194平良東仲宗根添

4-3 県道194平良東仲宗根添 ～ 県道243平良東仲宗根添

4-4 県道243平良東仲宗根添 ～ 県道230平良狩俣

4-5 県道230平良狩俣 ～ 県道83平良西原

4-6 県道83平良西原 ～ 県道83平良西原

4-7 県道83平良西原 ～ 県道78平良西里

5-1 県道190公設市場前 ～ 県道243下里(北)

5-2 県道243下里(北) ～ 合同庁舎前

5-3 合同庁舎前 ～ 県道78袖山入口

5-4 県道78群農協前 ～ 県道243空港前

5-5 県道243空港前 ～ 県道195レンタカー店前

5-6 県道195レンタカー店前 ～ 県道200山中

5-7 県道200山中 ～ 県道202陸上自衛隊宮古島分屯地前

5-8 県道202陸上自衛隊宮古島分屯地前 ～ 国道390新里

5-9 県道78海工房前 ～ 県道190公設市場前

5-10 県道190平良西里 ～ 宮古島警察署前

6-1 県道190公設市場前 ～ 県立宮古病院

6-2 県立宮古病院 ～ 国道390久貝(北)

6-3 国道390久貝(北) ～ 県道252久貝

7-1 県道190陸上自衛隊宮古島分屯地前 ～ 航空自衛隊宮古島分屯基地前

7-2 航空自衛隊宮古島分屯基地前 ～ 宮古地区アスファルト協同組合前

7-3 宮古地区アスファルト協同組合前 ～ 県道78野原越

7-4 航空自衛隊宮古島分屯基地

7-5 国道390平良港 ～ ㈱りゅうせき宮古支店

7-6 国道390平良港 ～ 平良港

7-7 県道83荷川取 ～ 沖縄電力宮古支店

7-8 伊良部島入口 ～ 伊良部港運長山港事務所前

7-9 伊良部港運長山港事務所前 ～ 下地島空港

7-10 国道390洲鎌 ～ 来間島入口

7-11 県道190袖山入口 ～ 袖山浄水場

区間
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2-2-2 想定災害の選定 

想定災害の候補について以下に示す。 

①津波を伴う地震（津波 Lv1※） ②津波を伴う地震（津波 Lv2※） ③直下型地震 ④高潮災害 

※ 津波Lv1：切迫性の高い津波の浸水想定  津波Lv2：最大クラスの津波の浸水想定 

また、各種想定災害については以下表の通り被害量を分析する。 

なお、地震に伴う断層のズレによって、道路に段差が生じ通行不能となる可能性は考慮しない。 

 

表 2-4 想定災害に係わる災害の設定について 

想定される被害 津波Ｌｖ1 津波Ｌｖ2 備考 

津波浸水による 

がれき発生量 

H19 津波・高潮 

被害想定調査結果 

平成 26 年度津波浸水 

想定（H27.3）結果 

 

電柱倒壊 H25 地震被害 

想定調査結果 

（想定地震： 

石垣島東方沖地震） 

 

マグニチュード：8.0 

宮古島において震度が強い 

H25 地震被害 

想定調査結果 

（想定地震：八重山諸島南方

沖地震 3 連動） 

 

マグニチュード：9.0 

先島諸島広域において震度が

強い 

 

橋梁通行 

可否 

対象橋梁に対し、震度分布

による被災ランクを想定

し通行可否を判断 

放置車両 H27 交通センサス交通量データ 

 

 

想定される被害 直下型地震 高潮災害 備考 

津波浸水による 

がれき発生量 
― ― 

直下型地震は、津波は発

生しないと仮定 

電柱倒壊 

H25 地震被害 

想定調査結果 

（想定地震：宮古島 

断層による地震） 

 

マグニチュード：7.2 

宮古島において震度が強い 

H19 津波・高潮 

被害想定調査結果 

高潮災害時は、全ての電

柱が倒壊する規模の風を

仮定し、対象路線沿線の

電柱が全て倒壊すると想

定 

橋梁通行 

可否 
― 

対象橋梁に対し、震度分

布による被災ランクを想

定し、通行可否を判断 

放置車両 
H27 交通センサス 

交通量データ 
― 

高潮災害時では、放置車

両は発生しないと想定 
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各種想定災害における地震被害については、「沖縄県地震被害想定調査（H26：沖縄県）」（以下、地

震被害想定調査）を参考にしている。被害想定調査における想定地震一覧及び宮古島市内の地震・津

波被害量予測一覧を以下に示す。 

 

表 2-5 地震・津波被害予測の想定地震一覧 

H24

地震

No 

H26

地震

No 

想定地震 
マグニ 

チュード 
ゆれ等の特徴（予測最大震度） 備考 

① ① 八重山諸島南西沖地震 8.7 津波浸水深の最大値を示す（6弱） 

平成 23・24年

度津波被害

想定調査よ

り 

② ② 八重山諸島南方沖地震 8.8 津波浸水深の最大値を示す（6弱） 

③ ③ 八重山諸島南東沖地震 8.8 津波浸水深の最大値を示す（6弱） 

⑥ ⑥ 石垣島南方沖地震 7.8 宮古島において震度が強い（5弱） 

⑦ ⑦ 石垣島東方沖地震 8.0 宮古島において震度が強い（5強） 

⑨ ⑨ 石垣島北方沖地震 8.1 多良間島、伊良部島において震度が強い（6弱） 

⑭ ⑰ 沖縄本島南東沖地震 3連動 9.0 沖縄本島及び周辺島嶼広域において震度が強い（6 強） 

⑮ ⑱ 八重山諸島南方沖地震 3 連動 9.0 先島諸島広域において震度が強い（6強） 

- ⑭ 石垣島スラブ内地震 7.8 八重山諸島において震度が強い（6 強） 平成 25 年度

に新規設定 - ⑮ 宮古島スラブ内地震 7.8 宮古島全域、伊良部島において震度が強い（6 強） 

- ⑯ 宮古島断層による地震 7.2 宮古島において震度が強い（7） 

平成 21 年度

津波被害想

定調査より 

 

表 2-6 宮古島市内の地震・津波被害量予測一覧 

※（津波）の欄は津波による被害数である。 

出典）平成 25年度沖縄県地震被害想定調査（平成 26年 3月） 

  

H24 

地震 

No 

H26 

地震 

No 

想定地震 

死者 

(津波) 

〔人〕 

負傷者 

(津波) 

〔人〕 

避難者 

直後 

〔人〕 

避難者 

1 週間 

〔人〕 

全壊 

(津波) 

〔棟〕 

半壊 

(津波) 

〔棟〕 

断水 

〔人〕 

都市 

ガス 

停止 

〔戸〕 

下水道 

被害 

〔人〕 

停電 

〔軒〕 

通信 

機能 

障害 

〔回線〕 

① ① 八重山諸島南西沖地震 
0 

(0) 
7 

(0) 
7 9 

3 
(0) 

43 
(0) 

0 - 1,649 0 0 

② ② 八重山諸島南方沖地震 
0 

(0) 

42 

(0) 
35 43 

8 

(0) 

235 

(0) 
46 - 1,957 0 0 

③ ③ 八重山諸島南東沖地震 
1 

(0) 

101 

(0) 
102 137 

84 

(0) 

510 

(0) 
230 - 2,674 0 0 

⑥ ⑧ 石垣島南方沖地震 
0 

(0) 

4 

(0) 
4 5 

3 

(0) 

24 

(0) 
0 - 1,648 0 0 

⑦ ⑨ 石垣島東方沖地震 
31 

(30) 

729 

(644) 
973 215 

311 

(241) 

852 

(419) 
781 - 6,785 786 907 

⑨ ⑪ 石垣島北方沖地震 
1 

(0) 
82 
(0) 

83 110 
66 
(0) 

427 
(0) 

105 - 2,674 2 2 

⑭ ⑰ 
沖縄本島南東沖地震 

3 連動 

2 

(0) 

266 

(0) 
166 383 

293 

(0) 

1,236 

(0) 
3,367 - 2,794 799 516 

⑮ ⑱ 
八重山諸島南方沖地震 

3 連動 

371 

(369) 

3,685 

(3,427) 
2,472 761 

1,144 

(845) 

1,918 

(731) 
5,040 - 6,858 3,632 3,331 

－ ⑭ 石垣島スラブ内地震 
0 

(0) 

37 

(0) 
31 39 

7 

(0) 

213 

(0) 
0 - 1798 0 0 

－ ⑮ 宮古島スラブ内地震 
18 

(0) 

1,018 

(0) 
1,289 2,767 

1,959 

(0) 

3,819 

(0) 
18,258 - 3,657 5,849 3,897 

－ ⑯ 宮古島断層による地震 
26 
(0) 

1,184 
(0) 

1,598 3,461 
2,648 

(0) 
4,072 

(0) 
23,652 - 3,876 7,081 4,711 
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(1) 津波浸水による道路の被害想定 

1) 宮古島内における津波の浸水想定 

津波浸水想定は、最大クラスの断層モデルを設定し、H19.3 に沖縄県が公表した。その後、津波

防災地域づくりに関する法律に基づく浸水想定を H27.3 に公表している。 

宮古島市内の代表地点における、（平成 19 年度）津波浸水想定結果、（平成 26 年度）最大クラス

の津波浸水想定結果（津波防災地域づくりに関する法律に基づく設定）を以下に示す。 

 

 
 

No 代表地点 
沿岸の最大水位

（m） 

最大遡上高 

（m） 

影響開始 

時間（分） 

津波到達 

時間（分） 

1 高野漁港 8.1 11.0 4 24 

2 島尻漁港 7.1 10.2 3 24 

3 大神 5.6 6.9 5 26 

4 来間 4.1 9.3 4 23 

5 大浦湾 4.0 8.6 6 20 

6 平良湾 6.1 9.1 15 24 

7 与那覇湾 5.5 7.9 15 29 

8 来間湾 5.4 9.7 13 21 

9 宮国 4.2 9.2 5 15 

10 友利 7.5 11.8 3 13 

11 保良 4.8 11.5 2 11 

12 浦底漁港 8.9 12.0 3 19 

13 佐良浜 3.2 7.2 6 27 

14 佐和田 4.5 9.3 9 26 

 

（平成 19 年度）津波浸水想定結果 
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No 代表地点 
沿岸の最大水位

（m） 

最大遡上高 

（m） 

影響開始 

時間（分） 

津波到達 

時間（分） 

1 島尻漁港 13.6 14.4 35 37 

2 高野漁港 19.5 21.6 30 35 

3 浦底漁港 19.6 18.2 25 28 

4 保良 23.2 23.6 15 17 

5 友利 22.7 26.0 15 17 

6 宮国 20.9 25.7 16 20 

7 与那覇港 8.6 9.7 27 32 

8 平良港 11.0 12.6 28 38 

9 大浦港 10.6 13.1 27 44 

10 池間 18.8 16.8 34 35 

11 大神 15.0 16.6 34 36 

12 佐良浜 10.2 11.0 34 38 

13 伊良部 24.3 23.4 22 31 

14 佐和田 13.2 14.9 21 33 

（平成 26 年度）最大クラスの津波浸水想定結果 

（津波防災地域づくりに関する法律に基づく設定） 

【参考】 宮古島で確認されている断層 

 

出典）地震本部 宮古島断層帯  
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2) 津波による道路の被害想定 

津波災害時に発生するがれきによる道路被害状況を推定した。 

津波浸水によって発生する想定がれき量を以下の方法で算出する。また、想定する津波において、災

害 Lv 毎に以下の資料を参考とした。 

① 津波浸水予想エリア 

各種津波浸水予想にエリアに使用したデータを以下に示す。 

災害 Lv1：H19 津波・高潮被害想定調査結果 

災害 Lv2：H27 津波浸水想定調査結果 

 

② 啓開候補路線との重ね合わせ 

上記啓開候補路線における津波浸水の有無及び津波浸水道路延長を浸水深度別に集計する。 

③ 想定がれき量の算出 

想定がれき量を下記式と仮定し、がれき量を算出した。 

津波浸水高（各浸水震度と浸水道路延長の加重平均）×浸水路線延長×啓開幅員×0.3m3 

※啓開幅員は、4.5m とした。（自衛隊大型車両幅 3.8m を考慮） 

※なお、港付近にあるコンテナ等は考慮していない。 
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(2) 通行不能橋梁 

地震によって通行不能となる橋梁を予測する。なお、津波、斜面崩壊等、断層変位の影響については、

橋の設計に取り入れるために必要なこれらの事象の予測技術や影響の評価方法等が工学的に確立され

ておらず、設計計算で評価できる手法として確立されていないため、考慮していない。 

出典）道路橋示方書・同解説 V 耐震設計編 

① 震度分布の把握 

平成 25 年度沖縄県地震被害想定調査報告書（平成 26 年 3 月）から各種想定災害時の震度分布を

把握する。 

② 橋梁位置における震度の把握 

県及び市が管理する橋梁位置における震度及び対象橋梁について、設計時に参照している道路橋

示方書年を把握する。 

③ 被害ランク別橋梁数の算出 

被災度と震度の関係から橋梁別に被害ランクを算出する。 

④ 想定上の課題 

阪神淡路大震災の観測結果を基にした想定方法のため、地域特性が考慮されていない。そのため、

計算結果が現実と乖離してしまう可能性がある。 

 

表 2-7 被災度 

 

表 2-8 被害ランク定義 

 

出典）平成 25 年度沖縄県地震被害想定調査（平成 26 年 3 月）
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(3) 倒壊電柱 

液状化、地震動による倒壊電柱本数を予測する。  

① 震度分布及び液状化分布の把握 

平成 25 年度沖縄県地震被害想定調査報告書（平成 26 年 3 月）から各種想定災害時の震度分布及

び液状化分布を把握する。今回設定している 3 つの想定地震（石垣島東方沖地震、八重山諸島 3 連

動沖地震、宮古島断層による地震）では、宮古島内における液状化分布は全て同一であった。 

また高潮災害（大型台風の襲来時と想定）の電柱倒壊状況については、全ての電柱が倒壊する規

模の風を想定している。そのため、高潮災害時には、啓開候補路線沿線の電柱が全て倒壊すると仮

定する。 

 

② 啓開候補路線上での電柱設置状況の把握 

現地状況の確認により啓開候補路線上の電柱設置状況を把握する。 

③ 倒壊電柱の予測 

首都直下地震道路啓開計画の考え方を踏襲し、液状化のリスクが高い地域にある電柱は全て倒壊

すると仮定し、倒壊電柱数を算出する。それ以外のエリアでは以下の震度別の折損率を用いて算出

する。 

 

表 2-9 揺れによる電柱折損率 

 

出典）平成 25 年度沖縄県地震被害想定調査（平成 26 年 3 月） 

 

出典）首都直下地震道路啓開計画（初版） 
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(4) 路上車両 

地震、津波による路上車両数を予測する。 

① 啓開候補路線のピーク時交通量の把握 

平成 27 年道路交通センサスからセンサス対象路線総交通量のピーク時間（17 時）交通量を基に

車頭間隔を 6ｍ（滞留長計算時の乗用車平均車頭間隔）と仮定し、啓開候補ルート上に存在する車

両数を算出する。 

② 路上車両の分類 

首都直下地震道路啓開計画（初版）の考え方を参考に、路上車両を立ち往生車両６割（車両内に

ドライバーが存在）、放置車両３割（車両内にドライバーがいない）、その他１割（被災して移動不

能となった車両）に分類する。 

 

出典）首都直下地震道路啓開計画（初版） 平成 27 年 2 月 
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(5) 被害想定のまとめ 

各啓開候補路線での想定災害別の被害想定概算結果を以下に示す。なお、地震によるがれき発生土砂量の予測方法が未確立のため、以下の表に含まれて

いない。  

 

表 2-10 地震・津波（津波 Lv1）による被害想定結果 

 

 

※被害ランク定義（阪神淡路大震災の実績値をもとに算出） 

被害ランク１、被害ランク２：倒壊、損傷変形が著しく大きなもの。亀裂、座屈、鉄筋の破断等の損傷または変形が大きいもの 

被害ランク３：鉄筋の一部の破断やはらみ出し、部分的なかぶりコンクリートの剥離がみられる 

被害ランク４：ひび割れの発生や局所的なかぶりコンクリートの剥離が見られるもの 

被害ランク５：損傷がないか、あっても耐荷力に影響のないきわめて軽微なもの 

  

ランク1 ランク2 ランク3 ランク4
小型車 大型車 合計 小型車 大型車 啓開時間(h) 小型車 大型車 啓開時間(h) 小型車 大型車 啓開時間(h) （本） （本） （本） （本） （本）

0390-0060 3次国道390号 1-1 県道83保良泉ビーチ前 ～ 県道235城辺保良 30.1 19.9 50.0 18.0 12.0 0.5 9.0 6.0 0.2 3.0 2.0 0.1 0.0 0 2.8 0 0 0 0 0
0390-0070 3次国道390号 1-2 県道235城辺保良 ～ 県道199城辺保良 77.0 51.0 128.0 46.2 30.6 1.3 23.1 15.3 0.6 7.7 5.1 0.3 0.0 0 2.7 0 0 0 0 0
0390-0080 3次国道390号 1-3 県道199城辺保良 ～ 県道199城辺新城 77.0 51.0 128.0 46.2 30.6 1.3 23.1 15.3 0.6 7.7 5.1 0.3 0.0 0 0.7 0 0 0 0 1
0390-0090 3次国道390号 1-4 県道199城辺新城 ～ 県道78城辺福里 77.0 51.0 128.0 46.2 30.6 1.3 23.1 15.3 0.6 7.7 5.1 0.3 0.0 0 1.8 0 0 0 0 0
0390-0100 3次国道390号 1-5 県道78城辺福里 ～ 県道198城辺西里添 108.0 9.0 117.0 64.8 5.4 1.2 32.4 2.7 0.2 10.8 0.9 0.1 0.0 0 0.9 0 0 0 0 0
0390-0110 3次国道390号 1-6 県道198城辺西里添 ～ 県道201城辺砂川 108.0 9.0 117.0 64.8 5.4 1.2 32.4 2.7 0.2 10.8 0.9 0.1 0.0 0 0.5 0 0 0 0 0
0390-0120 3次国道390号 1-7 県道201城辺砂川 ～ 県道190城辺新里 77.0 2.0 79.0 46.2 1.2 0.8 23.1 0.6 0.1 7.7 0.2 0.1 0.0 0 0.8 0 0 0 0 0
0390-0130 3次国道390号 1-8 県道190城辺新里 ～ 県道202上野 77.0 2.0 79.0 46.2 1.2 0.8 23.1 0.6 0.1 7.7 0.2 0.1 0.0 0 0.3 0 0 0 0 0
0390-0140 3次国道390号 1-9 県道202上野 ～ 県道197下地洲鎌 65.0 3.0 68.0 39.0 1.8 0.7 19.5 0.9 0.1 6.5 0.3 0.1 1174.6 26 0.4 0 0 0 0 1
0390-0150 3次国道390号 1-10 県道197下地洲鎌 ～ 県道191下地上地 65.0 3.0 68.0 39.0 1.8 0.7 19.5 0.9 0.1 6.5 0.3 0.1 180.1 31 0.9 0 0 0 0 0
0390-0160 3次国道390号 1-11 県道191下地上地 ～ 県道200下地川満 65.0 3.0 68.0 39.0 1.8 0.7 19.5 0.9 0.1 6.5 0.3 0.1 1330.0 66 0.9 0 0 0 0 2
0390-0170 2次国道390号 1-12 県道200下地川満 ～ 県道243空港南 65.0 3.0 68.0 39.0 1.8 0.7 19.5 0.9 0.1 6.5 0.3 0.1 71.3 3 0.9 0 0 0 0 0
0390-0180 2次国道390号 1-13 県道243空港南 ～ 県道243平良下里 316.4 16.9 333.3 189.8 10.2 3.3 94.9 5.1 0.6 31.6 1.7 0.4 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0390-0190 2次国道390号 1-14 県道243平良下里 ～ 県道192平良久貝（北） 245.1 4.9 250.0 147.1 2.9 2.5 73.5 1.5 0.4 24.5 0.5 0.2 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0390-0200 2次国道390号 1-15 県道192平良久貝（北） ～ 県道243平良港 310.5 6.2 316.7 186.3 3.7 3.2 93.1 1.9 0.5 31.0 0.6 0.3 478.0 11 2.2 0 0 0 0 0

- 3次市道 1-16 国道390平良久貝 ～ 宮古島地方気象台前 18.0 0.4 18.3 10.8 0.2 0.2 5.4 0.1 0.0 1.8 0.0 0.0 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0243-0080 1次県道243号 2-1 国道390平良港 ～ 県道83平良西里 49.0 1.0 50.0 29.4 0.6 0.5 14.7 0.3 0.1 4.9 0.1 0.0 55.6 0 2.1 0 0 0 0 0
0243-0070 1次県道243号 2-2 県道83平良西里 ～ 県道243北給油所 103.0 2.0 105.0 61.8 1.2 1.1 30.9 0.6 0.2 10.3 0.2 0.1 0.0 0 3.3 0 0 0 0 0
0243-0010 3次県道243号 2-3 県道230平良狩俣 ～ 池間島入口 622.0 38.0 660.0 373.2 22.8 6.6 186.6 11.4 1.2 62.2 3.8 0.7 646.1 49 0.8 0 0 0 0 2
0243-0030 2次県道243号 2-4 宮古空港 ～ 国道390空港南 227.0 13.9 240.8 136.2 8.3 2.4 68.1 4.2 0.4 22.7 1.4 0.3 0.0 0 1.8 0 0 0 0 0
0243-0030 1次県道243号 2-5 県道243空港前 ～ 宮古空港 7.1 0.4 7.5 4.2 0.3 0.1 2.1 0.1 0.0 0.7 0.0 0.0 0.0 0 0.3 0 0 0 0 0
0252-0010 2次県道252号 2-6 県道252久貝 ～ 伊良部島入口 384.6 48.2 432.8 230.8 28.9 4.3 115.4 14.5 1.0 38.5 4.8 0.6 163.2 0 1.1 0 0 0 0 1
0078-0030 2次県道78号 3-1 県道78旧ターミナル ～ 県道78袖山入口 281.5 2.8 284.3 168.9 1.7 2.8 84.4 0.8 0.4 28.1 0.3 0.3 0.0 0 2.7 0 0 0 0 0
0078-0040 1次県道78号 3-2 県道190袖山入口 ～ 県道190群農協前 264.0 2.7 266.7 158.4 1.6 2.7 79.2 0.8 0.4 26.4 0.3 0.3 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0078-0050 3次県道78号 3-3 県道190群農協前 ～ 県道194名底 162.5 4.2 166.7 97.5 2.5 1.7 48.7 1.3 0.3 16.2 0.4 0.2 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0078-0060 3次県道78号 3-4 県道194名底 ～ 県道195野原越 243.7 6.3 250.0 146.2 3.8 2.5 73.1 1.9 0.4 24.4 0.6 0.3 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0078-0070 3次県道78号 3-5 県道195野原越 ～ 県道201平良西里 16.2 0.4 16.7 9.7 0.3 0.2 4.9 0.1 0.0 1.6 0.0 0.0 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0078-0080 3次県道78号 3-6 県道201平良西里 ～ 県道198城辺長間 438.7 11.3 450.0 263.2 6.8 4.5 131.6 3.4 0.7 43.9 1.1 0.5 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0078-0090 3次県道78号 3-7 県道198城辺長間 ～ 県道78城辺長間 178.7 4.6 183.3 107.2 2.8 1.8 53.6 1.4 0.3 17.9 0.5 0.2 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0078-0100 3次県道78号 3-8 県道78城辺長間 ～ 県道78城辺比嘉 64.4 2.3 66.7 38.6 1.4 0.7 19.3 0.7 0.1 6.4 0.2 0.1 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0078-0110 3次県道78号 3-9 県道78城辺比嘉 ～ 国道390城辺西里添 450.6 16.1 466.7 270.3 9.7 4.7 135.2 4.8 0.8 45.1 1.6 0.5 0.0 0 2.1 0 0 0 0 3
0078-0010 1次県道78号 3-10 県道83平良西里 ～ 県道78海工房前 16.1 0.6 16.7 9.7 0.3 0.2 4.8 0.2 0.0 1.6 0.1 0.0 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0

- 1次市道 3-11 県道243北給油所 ～ 宮古島警察署前 389.7 3.9 393.7 233.8 2.3 3.9 116.9 1.2 0.6 39.0 0.4 0.4 0.0 0 2.7 0 0 0 0 0
0083-0010 3次県道83号 4-1 国道390保良泉ビーチ前 ～ 県道246城辺長間 45.0 5.0 50.0 27.0 3.0 0.5 13.5 1.5 0.1 4.5 0.5 0.1 0.0 0 0.1 0 0 0 0 0
0083-0020 3次県道83号 4-2 県道246城辺長間 ～ 県道194平良東仲宗根添 45.0 5.0 50.0 27.0 3.0 0.5 13.5 1.5 0.1 4.5 0.5 0.1 0.0 0 0.2 0 0 0 0 1
0083-0030 3次県道83号 4-3 県道194平良東仲宗根添 ～ 県道243平良東仲宗根添 363.1 3.6 366.7 217.8 2.2 3.7 108.9 1.1 0.5 36.3 0.4 0.3 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0083-0040 3次県道83号 4-4 県道243平良東仲宗根添 ～ 県道230平良狩俣 403.0 4.0 407.0 241.8 2.4 4.1 120.9 1.2 0.6 40.3 0.4 0.4 0.0 0 0.6 0 0 0 0 1
0083-0050 3次県道83号 4-5 県道230平良狩俣 ～ 県道83平良西原 330.1 3.3 333.3 198.0 2.0 3.3 99.0 1.0 0.5 33.0 0.3 0.3 707.9 8 2.1 0 0 0 0 0
0083-0060 3次県道83号 4-6 県道83平良西原 ～ 県道83平良西原 132.0 1.3 133.3 79.2 0.8 1.3 39.6 0.4 0.2 13.2 0.1 0.1 0.0 0 2.1 0 0 0 0 1
0083-0070 2次県道83号 4-7 県道83平良西原 ～ 県道78平良西里 163.0 6.0 169.0 97.8 3.6 1.7 48.9 1.8 0.3 16.3 0.6 0.2 0.0 0 0.8 0 0 0 0 0
0190-0020 1次県道190号 5-1 県道190公設市場前 ～ 県道243下里(北) 81.6 1.7 83.3 49.0 1.0 0.8 24.5 0.5 0.1 8.2 0.2 0.1 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0190-0030 1次県道190号 5-2 県道243下里(北) ～ 合同庁舎前 261.2 5.5 266.7 156.7 3.3 2.7 78.3 1.7 0.4 26.1 0.6 0.3 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0190-0030 1次県道190号 5-3 合同庁舎前 ～ 県道78袖山入口 212.2 4.5 216.7 127.3 2.7 2.2 63.7 1.3 0.3 21.2 0.4 0.2 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0190-0050 1次県道190号 5-4 県道78群農協前 ～ 県道243空港前 179.5 3.8 183.3 107.7 2.3 1.8 53.9 1.1 0.3 18.0 0.4 0.2 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0190-0060 3次県道190号 5-5 県道243空港前 ～ 県道195レンタカー店前 16.0 0.7 16.7 9.6 0.4 0.2 4.8 0.2 0.0 1.6 0.1 0.0 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0190-0070 3次県道190号 5-6 県道195レンタカー店前 ～ 県道200山中 272.1 11.2 283.3 163.3 6.7 2.8 81.6 3.4 0.5 27.2 1.1 0.3 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0190-0080 3次県道190号 5-7 県道200山中 ～ 県道202陸上自衛隊宮古島分屯地前 224.1 9.2 233.3 134.5 5.5 2.3 67.2 2.8 0.4 22.4 0.9 0.2 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0190-0090 3次県道190号 5-8 県道202陸上自衛隊宮古島分屯地前 ～ 国道390新里 462.0 19.0 481.0 277.2 11.4 4.8 138.6 5.7 0.8 46.2 1.9 0.5 0.0 0 1.3 0 0 0 0 0
0190-0010 1次県道190号 5-9 県道78海工房前 ～ 県道190公設市場前 49.0 1.0 50.0 29.4 0.6 0.5 14.7 0.3 0.1 4.9 0.1 0.0 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0

- 1次市道 5-10 県道190平良西里 ～ 宮古島警察署前 45.7 1.0 46.7 27.4 0.6 0.5 13.7 0.3 0.1 4.6 0.1 0.0 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0192-0010 1次県道192号 6-1 県道190公設市場前 ～ 県立宮古病院 107.0 1.3 108.3 64.2 0.8 1.1 32.1 0.4 0.2 10.7 0.1 0.1 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0192-0010 2次県道192号 6-2 県立宮古病院 ～ 国道390久貝(北) 57.6 0.7 58.3 34.6 0.4 0.6 17.3 0.2 0.1 5.8 0.1 0.1 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0192-0015 2次県道192号 6-3 国道390久貝(北) ～ 県道252久貝 136.0 2.0 138.0 81.6 1.2 1.4 40.8 0.6 0.2 13.6 0.2 0.1 0.0 0 1.2 0 0 0 0 0

- 3次市道 7-1 県道190陸上自衛隊宮古島分屯地前 ～ 航空自衛隊宮古島分屯基地前 240.1 9.9 250.0 144.1 5.9 2.5 72.0 3.0 0.4 24.0 1.0 0.3 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
- 3次市道 7-2 航空自衛隊宮古島分屯基地前 ～ 宮古地区アスファルト協同組合前 136.1 5.6 141.7 81.6 3.4 1.4 40.8 1.7 0.2 13.6 0.6 0.1 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
- 3次市道 7-3 宮古地区アスファルト協同組合前 ～ 県道78野原越 162.5 4.2 166.7 97.5 2.5 1.7 48.7 1.3 0.3 16.2 0.4 0.2 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
- 3次市道 7-4 航空自衛隊宮古島分屯基地 19.2 0.8 20.0 11.5 0.5 0.2 5.8 0.2 0.0 1.9 0.1 0.0 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
- 2次市道 7-5 国道390平良港 ～ ㈱りゅうせき宮古支店 98.0 2.0 100.0 58.8 1.2 1.0 29.4 0.6 0.2 9.8 0.2 0.1 465.1 13 2.4 0 0 0 0 0
- 1次市道 7-6 国道390平良港 ～ 平良港 106.2 2.1 108.3 63.7 1.3 1.1 31.9 0.6 0.2 10.6 0.2 0.1 311.3 22 2.5 0 0 0 0 0
- 2次市道 7-7 県道83荷川取 ～ 沖縄電力宮古支店 289.3 10.7 300.0 173.6 6.4 3.0 86.8 3.2 0.5 28.9 1.1 0.3 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
- 2次市道 7-8 伊良部島入口 ～ 伊良部港運長山港事務所前 281.4 35.3 316.7 168.8 21.2 3.2 84.4 10.6 0.7 28.1 3.5 0.4 191.6 2 2.3 0 0 0 0 0
- 2次市道 7-9 伊良部港運長山港事務所前 ～ 下地島空港 888.7 111.3 1000.0 533.2 66.8 10.0 266.6 33.4 2.2 88.9 11.1 1.3 2632.4 0 2.3 0 0 0 0 1
- 3次市道 7-10 国道390洲鎌 ～ 来間島入口 589.5 27.2 616.7 353.7 16.3 6.2 176.8 8.2 1.1 58.9 2.7 0.7 269.4 68 2.3 0 0 0 0 1
- 3次市道 7-11 県道190袖山入口 ～ 袖山浄水場 493.0 5.0 498.0 295.8 3.0 5.0 147.9 1.5 0.7 49.3 0.5 0.5 0.0 0 15.4 0 0 0 0 0

12569.1 697.6 13266.8 7541.5 418.6 132.7 3770.7 209.3 23.5 1256.9 69.8 14.6 8676.8 299.0 127.0 0 0 0 0 15

区間 区間 がれき量（㎥）
倒壊電柱
数（本）

合計

被　害　ラ　ン　ク　別　橋　梁　数※
橋梁数計

路線名
1km当たり
啓開時間
（ｈ/km）

H27センサス 番号
17時台

区間距離当たりの台数(台） 立ち往生車両(台） 放置車両(台） その他(台）
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表 2-11 地震・津波（津波 Lv2）による被害想定結果 

 

 

※被害ランク定義（阪神淡路大震災の実績値をもとに算出） 

被害ランク１、被害ランク２：倒壊、損傷変形が著しく大きなもの。亀裂、座屈、鉄筋の破断等の損傷または変形が大きいもの 

被害ランク３：鉄筋の一部の破断やはらみ出し、部分的なかぶりコンクリートの剥離がみられる 

被害ランク４：ひび割れの発生や局所的なかぶりコンクリートの剥離が見られるもの 

被害ランク５：損傷がないか、あっても耐荷力に影響のないきわめて軽微なもの 

  

ランク1 ランク2 ランク3 ランク4
小型車 大型車 合計 小型車 大型車 啓開時間(h) 小型車 大型車 啓開時間(h) 小型車 大型車 啓開時間(h) （本） （本） （本） （本） （本）

0390-0060 3次国道390号 1-1 県道83保良泉ビーチ前 ～ 県道235城辺保良 30.1 19.9 50.0 18.0 12.0 0.5 9.0 6.0 0.2 3.0 2.0 0.1 0.0 0 2.8 0 0 0 0 0
0390-0070 3次国道390号 1-2 県道235城辺保良 ～ 県道199城辺保良 77.0 51.0 128.0 46.2 30.6 1.3 23.1 15.3 0.6 7.7 5.1 0.3 0.0 0 2.7 0 0 0 0 0
0390-0080 3次国道390号 1-3 県道199城辺保良 ～ 県道199城辺新城 77.0 51.0 128.0 46.2 30.6 1.3 23.1 15.3 0.6 7.7 5.1 0.3 0.0 0 0.7 0 0 0 0 1
0390-0090 3次国道390号 1-4 県道199城辺新城 ～ 県道78城辺福里 77.0 51.0 128.0 46.2 30.6 1.3 23.1 15.3 0.6 7.7 5.1 0.3 0.0 0 1.8 0 0 0 0 0
0390-0100 3次国道390号 1-5 県道78城辺福里 ～ 県道198城辺西里添 108.0 9.0 117.0 64.8 5.4 1.2 32.4 2.7 0.2 10.8 0.9 0.1 0.0 0 0.9 0 0 0 0 0
0390-0110 3次国道390号 1-6 県道198城辺西里添 ～ 県道201城辺砂川 108.0 9.0 117.0 64.8 5.4 1.2 32.4 2.7 0.2 10.8 0.9 0.1 0.0 0 0.5 0 0 0 0 0
0390-0120 3次国道390号 1-7 県道201城辺砂川 ～ 県道190城辺新里 77.0 2.0 79.0 46.2 1.2 0.8 23.1 0.6 0.1 7.7 0.2 0.1 0.0 0 0.8 0 0 0 0 0
0390-0130 3次国道390号 1-8 県道190城辺新里 ～ 県道202上野 77.0 2.0 79.0 46.2 1.2 0.8 23.1 0.6 0.1 7.7 0.2 0.1 0.0 0 0.3 0 0 0 0 0
0390-0140 3次国道390号 1-9 県道202上野 ～ 県道197下地洲鎌 65.0 3.0 68.0 39.0 1.8 0.7 19.5 0.9 0.1 6.5 0.3 0.1 675.1 26 0.4 0 0 0 0 1
0390-0150 3次国道390号 1-10 県道197下地洲鎌 ～ 県道191下地上地 65.0 3.0 68.0 39.0 1.8 0.7 19.5 0.9 0.1 6.5 0.3 0.1 593.8 31 1.0 0 0 0 0 0
0390-0160 3次国道390号 1-11 県道191下地上地 ～ 県道200下地川満 65.0 3.0 68.0 39.0 1.8 0.7 19.5 0.9 0.1 6.5 0.3 0.1 1299.0 66 0.9 0 0 0 0 2
0390-0170 2次国道390号 1-12 県道200下地川満 ～ 県道243空港南 65.0 3.0 68.0 39.0 1.8 0.7 19.5 0.9 0.1 6.5 0.3 0.1 121.2 3 0.9 0 0 0 0 0
0390-0180 2次国道390号 1-13 県道243空港南 ～ 県道243平良下里 316.4 16.9 333.3 189.8 10.2 3.3 94.9 5.1 0.6 31.6 1.7 0.4 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0390-0190 2次国道390号 1-14 県道243平良下里 ～ 県道192平良久貝（北） 245.1 4.9 250.0 147.1 2.9 2.5 73.5 1.5 0.4 24.5 0.5 0.2 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0390-0200 2次国道390号 1-15 県道192平良久貝（北） ～ 県道243平良港 310.5 6.2 316.7 186.3 3.7 3.2 93.1 1.9 0.5 31.0 0.6 0.3 457.5 11 2.2 0 0 0 0 0

- 3次市道 1-16 国道390平良久貝 ～ 宮古島地方気象台前 18.0 0.4 18.3 10.8 0.2 0.2 5.4 0.1 0.0 1.8 0.0 0.0 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0243-0080 1次県道243号 2-1 国道390平良港 ～ 県道83平良西里 49.0 1.0 50.0 29.4 0.6 0.5 14.7 0.3 0.1 4.9 0.1 0.0 42.7 0 2.1 0 0 0 0 0
0243-0070 1次県道243号 2-2 県道83平良西里 ～ 県道243北給油所 103.0 2.0 105.0 61.8 1.2 1.1 30.9 0.6 0.2 10.3 0.2 0.1 0.0 0 1.6 0 0 0 0 0
0243-0010 3次県道243号 2-3 県道230平良狩俣 ～ 池間島入口 622.0 38.0 660.0 373.2 22.8 6.6 186.6 11.4 1.2 62.2 3.8 0.7 546.4 49 0.8 0 0 0 0 2
0243-0030 2次県道243号 2-4 宮古空港 ～ 国道390空港南 227.0 13.9 240.8 136.2 8.3 2.4 68.1 4.2 0.4 22.7 1.4 0.3 0.0 0 1.8 0 0 0 0 0
0243-0030 1次県道243号 2-5 県道243空港前 ～ 宮古空港 7.1 0.4 7.5 4.2 0.3 0.1 2.1 0.1 0.0 0.7 0.0 0.0 0.0 0 0.3 0 0 0 0 0
0252-0010 2次県道252号 2-6 県道252久貝 ～ 伊良部島入口 384.6 48.2 432.8 230.8 28.9 4.3 115.4 14.5 1.0 38.5 4.8 0.6 240.9 0 1.1 0 0 0 0 1
0078-0030 2次県道78号 3-1 県道78旧ターミナル ～ 県道78袖山入口 281.5 2.8 284.3 168.9 1.7 2.8 84.4 0.8 0.4 28.1 0.3 0.3 0.0 0 2.7 0 0 0 0 0
0078-0040 1次県道78号 3-2 県道190袖山入口 ～ 県道190群農協前 264.0 2.7 266.7 158.4 1.6 2.7 79.2 0.8 0.4 26.4 0.3 0.3 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0078-0050 3次県道78号 3-3 県道190群農協前 ～ 県道194名底 162.5 4.2 166.7 97.5 2.5 1.7 48.7 1.3 0.3 16.2 0.4 0.2 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0078-0060 3次県道78号 3-4 県道194名底 ～ 県道195野原越 243.7 6.3 250.0 146.2 3.8 2.5 73.1 1.9 0.4 24.4 0.6 0.3 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0078-0070 3次県道78号 3-5 県道195野原越 ～ 県道201平良西里 16.2 0.4 16.7 9.7 0.3 0.2 4.9 0.1 0.0 1.6 0.0 0.0 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0078-0080 3次県道78号 3-6 県道201平良西里 ～ 県道198城辺長間 438.7 11.3 450.0 263.2 6.8 4.5 131.6 3.4 0.7 43.9 1.1 0.5 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0078-0090 3次県道78号 3-7 県道198城辺長間 ～ 県道78城辺長間 178.7 4.6 183.3 107.2 2.8 1.8 53.6 1.4 0.3 17.9 0.5 0.2 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0078-0100 3次県道78号 3-8 県道78城辺長間 ～ 県道78城辺比嘉 64.4 2.3 66.7 38.6 1.4 0.7 19.3 0.7 0.1 6.4 0.2 0.1 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0078-0110 3次県道78号 3-9 県道78城辺比嘉 ～ 国道390城辺西里添 450.6 16.1 466.7 270.3 9.7 4.7 135.2 4.8 0.8 45.1 1.6 0.5 0.0 0 2.1 0 0 0 0 3
0078-0010 1次県道78号 3-10 県道83平良西里 ～ 県道78海工房前 16.1 0.6 16.7 9.7 0.3 0.2 4.8 0.2 0.0 1.6 0.1 0.0 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0

- 1次市道 3-11 県道243北給油所 ～ 宮古島警察署前 389.7 3.9 393.7 233.8 2.3 3.9 116.9 1.2 0.6 39.0 0.4 0.4 0.0 0 2.7 0 0 0 0 0
0083-0010 3次県道83号 4-1 国道390保良泉ビーチ前 ～ 県道246城辺長間 45.0 5.0 50.0 27.0 3.0 0.5 13.5 1.5 0.1 4.5 0.5 0.1 206.0 0 0.1 0 0 0 0 0
0083-0020 3次県道83号 4-2 県道246城辺長間 ～ 県道194平良東仲宗根添 45.0 5.0 50.0 27.0 3.0 0.5 13.5 1.5 0.1 4.5 0.5 0.1 0.0 0 0.2 0 0 0 0 1
0083-0030 3次県道83号 4-3 県道194平良東仲宗根添 ～ 県道243平良東仲宗根添 363.1 3.6 366.7 217.8 2.2 3.7 108.9 1.1 0.5 36.3 0.4 0.3 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0083-0040 3次県道83号 4-4 県道243平良東仲宗根添 ～ 県道230平良狩俣 403.0 4.0 407.0 241.8 2.4 4.1 120.9 1.2 0.6 40.3 0.4 0.4 379.6 0 0.6 0 0 0 0 1
0083-0050 3次県道83号 4-5 県道230平良狩俣 ～ 県道83平良西原 330.1 3.3 333.3 198.0 2.0 3.3 99.0 1.0 0.5 33.0 0.3 0.3 443.6 8 2.1 0 0 0 0 0
0083-0060 3次県道83号 4-6 県道83平良西原 ～ 県道83平良西原 132.0 1.3 133.3 79.2 0.8 1.3 39.6 0.4 0.2 13.2 0.1 0.1 0.0 0 2.1 0 0 0 0 1
0083-0070 2次県道83号 4-7 県道83平良西原 ～ 県道78平良西里 163.0 6.0 169.0 97.8 3.6 1.7 48.9 1.8 0.3 16.3 0.6 0.2 0.0 0 0.8 0 0 0 0 0
0190-0020 1次県道190号 5-1 県道190公設市場前 ～ 県道243下里(北) 81.6 1.7 83.3 49.0 1.0 0.8 24.5 0.5 0.1 8.2 0.2 0.1 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0190-0030 1次県道190号 5-2 県道243下里(北) ～ 合同庁舎前 261.2 5.5 266.7 156.7 3.3 2.7 78.3 1.7 0.4 26.1 0.6 0.3 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0190-0030 1次県道190号 5-3 合同庁舎前 ～ 県道78袖山入口 212.2 4.5 216.7 127.3 2.7 2.2 63.7 1.3 0.3 21.2 0.4 0.2 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0190-0050 1次県道190号 5-4 県道78群農協前 ～ 県道243空港前 179.5 3.8 183.3 107.7 2.3 1.8 53.9 1.1 0.3 18.0 0.4 0.2 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0190-0060 3次県道190号 5-5 県道243空港前 ～ 県道195レンタカー店前 16.0 0.7 16.7 9.6 0.4 0.2 4.8 0.2 0.0 1.6 0.1 0.0 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0190-0070 3次県道190号 5-6 県道195レンタカー店前 ～ 県道200山中 272.1 11.2 283.3 163.3 6.7 2.8 81.6 3.4 0.5 27.2 1.1 0.3 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0190-0080 3次県道190号 5-7 県道200山中 ～ 県道202陸上自衛隊宮古島分屯地前 224.1 9.2 233.3 134.5 5.5 2.3 67.2 2.8 0.4 22.4 0.9 0.2 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0190-0090 3次県道190号 5-8 県道202陸上自衛隊宮古島分屯地前 ～ 国道390新里 462.0 19.0 481.0 277.2 11.4 4.8 138.6 5.7 0.8 46.2 1.9 0.5 0.0 0 1.3 0 0 0 0 0
0190-0010 1次県道190号 5-9 県道78海工房前 ～ 県道190公設市場前 49.0 1.0 50.0 29.4 0.6 0.5 14.7 0.3 0.1 4.9 0.1 0.0 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0

- 1次市道 5-10 県道190平良西里 ～ 宮古島警察署前 45.7 1.0 46.7 27.4 0.6 0.5 13.7 0.3 0.1 4.6 0.1 0.0 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0192-0010 1次県道192号 6-1 県道190公設市場前 ～ 県立宮古病院 107.0 1.3 108.3 64.2 0.8 1.1 32.1 0.4 0.2 10.7 0.1 0.1 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0192-0010 2次県道192号 6-2 県立宮古病院 ～ 国道390久貝(北) 57.6 0.7 58.3 34.6 0.4 0.6 17.3 0.2 0.1 5.8 0.1 0.1 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
0192-0015 2次県道192号 6-3 国道390久貝(北) ～ 県道252久貝 136.0 2.0 138.0 81.6 1.2 1.4 40.8 0.6 0.2 13.6 0.2 0.1 0.0 0 1.2 0 0 0 0 0

- 3次市道 7-1 県道190陸上自衛隊宮古島分屯地前 ～ 航空自衛隊宮古島分屯基地前 240.1 9.9 250.0 144.1 5.9 2.5 72.0 3.0 0.4 24.0 1.0 0.3 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
- 3次市道 7-2 航空自衛隊宮古島分屯基地前 ～ 宮古地区アスファルト協同組合前 136.1 5.6 141.7 81.6 3.4 1.4 40.8 1.7 0.2 13.6 0.6 0.1 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
- 3次市道 7-3 宮古地区アスファルト協同組合前 ～ 県道78野原越 162.5 4.2 166.7 97.5 2.5 1.7 48.7 1.3 0.3 16.2 0.4 0.2 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
- 3次市道 7-4 航空自衛隊宮古島分屯基地 19.2 0.8 20.0 11.5 0.5 0.2 5.8 0.2 0.0 1.9 0.1 0.0 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
- 2次市道 7-5 国道390平良港 ～ ㈱りゅうせき宮古支店 98.0 2.0 100.0 58.8 1.2 1.0 29.4 0.6 0.2 9.8 0.2 0.1 144.5 13 2.3 0 0 0 0 0
- 1次市道 7-6 国道390平良港 ～ 平良港 106.2 2.1 108.3 63.7 1.3 1.1 31.9 0.6 0.2 10.6 0.2 0.1 120.2 22 2.5 0 0 0 0 0
- 2次市道 7-7 県道83荷川取 ～ 沖縄電力宮古支店 289.3 10.7 300.0 173.6 6.4 3.0 86.8 3.2 0.5 28.9 1.1 0.3 0.0 0 2.1 0 0 0 0 0
- 2次市道 7-8 伊良部島入口 ～ 伊良部港運長山港事務所前 281.4 35.3 316.7 168.8 21.2 3.2 84.4 10.6 0.7 28.1 3.5 0.4 479.7 2 2.3 0 0 0 0 0
- 2次市道 7-9 伊良部港運長山港事務所前 ～ 下地島空港 888.7 111.3 1000.0 533.2 66.8 10.0 266.6 33.4 2.2 88.9 11.1 1.3 1315.7 0 2.3 0 0 0 0 1
- 3次市道 7-10 国道390洲鎌 ～ 来間島入口 589.5 27.2 616.7 353.7 16.3 6.2 176.8 8.2 1.1 58.9 2.7 0.7 678.2 68 2.3 0 0 0 0 1
- 3次市道 7-11 県道190袖山入口 ～ 袖山浄水場 493.0 5.0 498.0 295.8 3.0 5.0 147.9 1.5 0.7 49.3 0.5 0.5 0.0 0 15.4 0 0 0 0 0

12569.1 697.6 13266.8 7541.5 418.6 132.7 3770.7 209.3 23.5 1256.9 69.8 14.6 7744.1 299.0 125.3 0 0 0 0 15

橋梁数計
17時台

がれき量（㎥）
倒壊電柱
数（本）

1km当たり
啓開時間
（ｈ/km）

被　害　ラ　ン　ク　別　橋　梁　数※
H27センサス 番号 路線名 区間 区間

合計

区間距離当たりの台数(台） 立ち往生車両(台） 放置車両(台） その他(台）
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表 2-12 地震（直下型地震）による被害想定結果 

 

 

表 2-13 高潮災害による路上車両、倒壊電柱本数、橋梁の被害想定結果 

 

 

※被害ランク定義（阪神淡路大震災の実績値をもとに算出） 

被害ランク１、被害ランク２：倒壊、損傷変形が著しく大きなもの。亀裂、座屈、鉄筋の破断等の損傷または変形が大きいもの 

被害ランク３：鉄筋の一部の破断やはらみ出し、部分的なかぶりコンクリートの剥離がみられる 

被害ランク４：ひび割れの発生や局所的なかぶりコンクリートの剥離が見られるもの 

被害ランク５：損傷がないか、あっても耐荷力に影響のないきわめて軽微なもの 

ランク1 ランク2 ランク3 ランク4
小型車 大型車 合計 小型車 大型車 啓開時間(h) 小型車 大型車 啓開時間(h) 小型車 大型車 啓開時間(h) （本） （本） （本） （本） （本）

0390-0060 3次国道390号 1-1 県道83保良泉ビーチ前 ～ 県道235城辺保良 30.1 19.9 50.0 18.0 12.0 0.5 9.0 6.0 0.2 3.0 2.0 0.1 0 2.80 0 0 0 0 0
0390-0070 3次国道390号 1-2 県道235城辺保良 ～ 県道199城辺保良 77.0 51.0 128.0 46.2 30.6 1.3 23.1 15.3 0.6 7.7 5.1 0.3 0 2.69 0 0 0 0 0
0390-0080 3次国道390号 1-3 県道199城辺保良 ～ 県道199城辺新城 77.0 51.0 128.0 46.2 30.6 1.3 23.1 15.3 0.6 7.7 5.1 0.3 0 0.69 0 1 0 0 1
0390-0090 3次国道390号 1-4 県道199城辺新城 ～ 県道78城辺福里 77.0 51.0 128.0 46.2 30.6 1.3 23.1 15.3 0.6 7.7 5.1 0.3 0 1.79 0 0 0 0 0
0390-0100 3次国道390号 1-5 県道78城辺福里 ～ 県道198城辺西里添 108.0 9.0 117.0 64.8 5.4 1.2 32.4 2.7 0.2 10.8 0.9 0.1 0 0.85 0 0 0 0 0
0390-0110 3次国道390号 1-6 県道198城辺西里添 ～ 県道201城辺砂川 108.0 9.0 117.0 64.8 5.4 1.2 32.4 2.7 0.2 10.8 0.9 0.1 0 0.47 0 0 0 0 0
0390-0120 3次国道390号 1-7 県道201城辺砂川 ～ 県道190城辺新里 77.0 2.0 79.0 46.2 1.2 0.8 23.1 0.6 0.1 7.7 0.2 0.1 0 0.83 0 0 0 0 0
0390-0130 3次国道390号 1-8 県道190城辺新里 ～ 県道202上野 77.0 2.0 79.0 46.2 1.2 0.8 23.1 0.6 0.1 7.7 0.2 0.1 0 0.30 0 0 0 0 0
0390-0140 3次国道390号 1-9 県道202上野 ～ 県道197下地洲鎌 65.0 3.0 68.0 39.0 1.8 0.7 19.5 0.9 0.1 6.5 0.3 0.1 26 0.35 0 0 0 0 1
0390-0150 3次国道390号 1-10 県道197下地洲鎌 ～ 県道191下地上地 65.0 3.0 68.0 39.0 1.8 0.7 19.5 0.9 0.1 6.5 0.3 0.1 31 0.93 0 0 0 0 0
0390-0160 3次国道390号 1-11 県道191下地上地 ～ 県道200下地川満 65.0 3.0 68.0 39.0 1.8 0.7 19.5 0.9 0.1 6.5 0.3 0.1 66 0.84 0 1 0 0 2
0390-0170 2次国道390号 1-12 県道200下地川満 ～ 県道243空港南 65.0 3.0 68.0 39.0 1.8 0.7 19.5 0.9 0.1 6.5 0.3 0.1 3 0.90 0 0 0 0 0
0390-0180 2次国道390号 1-13 県道243空港南 ～ 県道243平良下里 316.4 16.9 333.3 189.8 10.2 3.3 94.9 5.1 0.6 31.6 1.7 0.4 0 2.14 0 0 0 0 0
0390-0190 2次国道390号 1-14 県道243平良下里 ～ 県道192平良久貝（北） 245.1 4.9 250.0 147.1 2.9 2.5 73.5 1.5 0.4 24.5 0.5 0.2 0 2.08 0 0 0 0 0
0390-0200 2次国道390号 1-15 県道192平良久貝（北） ～ 県道243平良港 310.5 6.2 316.7 186.3 3.7 3.2 93.1 1.9 0.5 31.0 0.6 0.3 11 2.15 0 0 0 0 0

- 3次市道 1-16 国道390平良久貝 ～ 宮古島地方気象台前 18.0 0.4 18.3 10.8 0.2 0.2 5.4 0.1 0.0 1.8 0.0 0.0 0 2.08 0 0 0 0 0
0243-0080 1次県道243号 2-1 国道390平良港 ～ 県道83平良西里 49.0 1.0 50.0 29.4 0.6 0.5 14.7 0.3 0.1 4.9 0.1 0.0 0 2.08 0 0 0 0 0
0243-0070 1次県道243号 2-2 県道83平良西里 ～ 県道243北給油所 103.0 2.0 105.0 61.8 1.2 1.1 30.9 0.6 0.2 10.3 0.2 0.1 0 1.64 0 0 0 0 0
0243-0010 3次県道243号 2-3 県道230平良狩俣 ～ 池間島入口 622.0 38.0 660.0 373.2 22.8 6.6 186.6 11.4 1.2 62.2 3.8 0.7 49 0.77 0 0 1 0 2
0243-0030 2次県道243号 2-4 宮古空港 ～ 国道390空港南 227.0 13.9 240.8 136.2 8.3 2.4 68.1 4.2 0.4 22.7 1.4 0.3 0 1.83 0 0 0 0 0
0243-0030 1次県道243号 2-5 県道243空港前 ～ 宮古空港 7.1 0.4 7.5 4.2 0.3 0.1 2.1 0.1 0.0 0.7 0.0 0.0 0 0.32 0 0 0 0 0
0252-0010 2次県道252号 2-6 県道252久貝 ～ 伊良部島入口 384.6 48.2 432.8 230.8 28.9 4.3 115.4 14.5 1.0 38.5 4.8 0.6 0 1.09 0 0 0 0 1
0078-0030 2次県道78号 3-1 県道78旧ターミナル ～ 県道78袖山入口 281.5 2.8 284.3 168.9 1.7 2.8 84.4 0.8 0.4 28.1 0.3 0.3 0 2.71 0 0 0 0 0
0078-0040 1次県道78号 3-2 県道190袖山入口 ～ 県道190群農協前 264.0 2.7 266.7 158.4 1.6 2.7 79.2 0.8 0.4 26.4 0.3 0.3 0 2.06 0 0 0 0 0
0078-0050 3次県道78号 3-3 県道190群農協前 ～ 県道194名底 162.5 4.2 166.7 97.5 2.5 1.7 48.7 1.3 0.3 16.2 0.4 0.2 0 2.09 0 0 0 0 0
0078-0060 3次県道78号 3-4 県道194名底 ～ 県道195野原越 243.7 6.3 250.0 146.2 3.8 2.5 73.1 1.9 0.4 24.4 0.6 0.3 0 2.09 0 0 0 0 0
0078-0070 3次県道78号 3-5 県道195野原越 ～ 県道201平良西里 16.2 0.4 16.7 9.7 0.3 0.2 4.9 0.1 0.0 1.6 0.0 0.0 0 2.09 0 0 0 0 0
0078-0080 3次県道78号 3-6 県道201平良西里 ～ 県道198城辺長間 438.7 11.3 450.0 263.2 6.8 4.5 131.6 3.4 0.7 43.9 1.1 0.5 0 2.09 0 0 0 0 0
0078-0090 3次県道78号 3-7 県道198城辺長間 ～ 県道78城辺長間 178.7 4.6 183.3 107.2 2.8 1.8 53.6 1.4 0.3 17.9 0.5 0.2 0 2.09 0 0 0 0 0
0078-0100 3次県道78号 3-8 県道78城辺長間 ～ 県道78城辺比嘉 64.4 2.3 66.7 38.6 1.4 0.7 19.3 0.7 0.1 6.4 0.2 0.1 0 2.11 0 0 0 0 0
0078-0110 3次県道78号 3-9 県道78城辺比嘉 ～ 国道390城辺西里添 450.6 16.1 466.7 270.3 9.7 4.7 135.2 4.8 0.8 45.1 1.6 0.5 0 2.11 3 0 0 0 3
0078-0010 1次県道78号 3-10 県道83平良西里 ～ 県道78海工房前 16.1 0.6 16.7 9.7 0.3 0.2 4.8 0.2 0.0 1.6 0.1 0.0 0 2.11 0 0 0 0 0

- 1次市道 3-11 県道243北給油所 ～ 宮古島警察署前 389.7 3.9 393.7 233.8 2.3 3.9 116.9 1.2 0.6 39.0 0.4 0.4 0 2.71 0 0 0 0 0
0083-0010 3次県道83号 4-1 国道390保良泉ビーチ前 ～ 県道246城辺長間 45.0 5.0 50.0 27.0 3.0 0.5 13.5 1.5 0.1 4.5 0.5 0.1 0 0.05 0 0 0 0 0
0083-0020 3次県道83号 4-2 県道246城辺長間 ～ 県道194平良東仲宗根添 45.0 5.0 50.0 27.0 3.0 0.5 13.5 1.5 0.1 4.5 0.5 0.1 0 0.24 0 0 1 0 1
0083-0030 3次県道83号 4-3 県道194平良東仲宗根添 ～ 県道243平良東仲宗根添 363.1 3.6 366.7 217.8 2.2 3.7 108.9 1.1 0.5 36.3 0.4 0.3 0 2.06 0 0 0 0 0
0083-0040 3次県道83号 4-4 県道243平良東仲宗根添 ～ 県道230平良狩俣 403.0 4.0 407.0 241.8 2.4 4.1 120.9 1.2 0.6 40.3 0.4 0.4 0 0.63 0 0 1 0 1
0083-0050 3次県道83号 4-5 県道230平良狩俣 ～ 県道83平良西原 330.1 3.3 333.3 198.0 2.0 3.3 99.0 1.0 0.5 33.0 0.3 0.3 8 2.11 0 0 0 0 0
0083-0060 3次県道83号 4-6 県道83平良西原 ～ 県道83平良西原 132.0 1.3 133.3 79.2 0.8 1.3 39.6 0.4 0.2 13.2 0.1 0.1 0 2.06 0 0 1 0 1
0083-0070 2次県道83号 4-7 県道83平良西原 ～ 県道78平良西里 163.0 6.0 169.0 97.8 3.6 1.7 48.9 1.8 0.3 16.3 0.6 0.2 0 0.79 0 0 0 0 0
0190-0020 1次県道190号 5-1 県道190公設市場前 ～ 県道243下里(北) 81.6 1.7 83.3 49.0 1.0 0.8 24.5 0.5 0.1 8.2 0.2 0.1 0 2.08 0 0 0 0 0
0190-0030 1次県道190号 5-2 県道243下里(北) ～ 合同庁舎前 261.2 5.5 266.7 156.7 3.3 2.7 78.3 1.7 0.4 26.1 0.6 0.3 0 2.08 0 0 0 0 0
0190-0030 1次県道190号 5-3 合同庁舎前 ～ 県道78袖山入口 212.2 4.5 216.7 127.3 2.7 2.2 63.7 1.3 0.3 21.2 0.4 0.2 0 2.08 0 0 0 0 0
0190-0050 1次県道190号 5-4 県道78群農協前 ～ 県道243空港前 179.5 3.8 183.3 107.7 2.3 1.8 53.9 1.1 0.3 18.0 0.4 0.2 0 2.08 0 0 0 0 0
0190-0060 3次県道190号 5-5 県道243空港前 ～ 県道195レンタカー店前 16.0 0.7 16.7 9.6 0.4 0.2 4.8 0.2 0.0 1.6 0.1 0.0 0 2.12 0 0 0 0 0
0190-0070 3次県道190号 5-6 県道195レンタカー店前 ～ 県道200山中 272.1 11.2 283.3 163.3 6.7 2.8 81.6 3.4 0.5 27.2 1.1 0.3 0 2.12 0 0 0 0 0
0190-0080 3次県道190号 5-7 県道200山中 ～ 県道202陸上自衛隊宮古島分屯地前 224.1 9.2 233.3 134.5 5.5 2.3 67.2 2.8 0.4 22.4 0.9 0.2 0 2.12 0 0 0 0 0
0190-0090 3次県道190号 5-8 県道202陸上自衛隊宮古島分屯地前 ～ 国道390新里 462.0 19.0 481.0 277.2 11.4 4.8 138.6 5.7 0.8 46.2 1.9 0.5 0 1.30 0 0 0 0 0
0190-0010 1次県道190号 5-9 県道78海工房前 ～ 県道190公設市場前 49.0 1.0 50.0 29.4 0.6 0.5 14.7 0.3 0.1 4.9 0.1 0.0 0 2.08 0 0 0 0 0

- 1次市道 5-10 県道190平良西里 ～ 宮古島警察署前 45.7 1.0 46.7 27.4 0.6 0.5 13.7 0.3 0.1 4.6 0.1 0.0 0 2.08 0 0 0 0 0
0192-0010 1次県道192号 6-1 県道190公設市場前 ～ 県立宮古病院 107.0 1.3 108.3 64.2 0.8 1.1 32.1 0.4 0.2 10.7 0.1 0.1 0 2.07 0 0 0 0 0
0192-0010 2次県道192号 6-2 県立宮古病院 ～ 国道390久貝(北) 57.6 0.7 58.3 34.6 0.4 0.6 17.3 0.2 0.1 5.8 0.1 0.1 0 2.07 0 0 0 0 0
0192-0015 2次県道192号 6-3 国道390久貝(北) ～ 県道252久貝 136.0 2.0 138.0 81.6 1.2 1.4 40.8 0.6 0.2 13.6 0.2 0.1 0 1.23 0 0 0 0 0

- 3次市道 7-1 県道190陸上自衛隊宮古島分屯地前 ～ 航空自衛隊宮古島分屯基地前 240.1 9.9 250.0 144.1 5.9 2.5 72.0 3.0 0.4 24.0 1.0 0.3 0 2.12 0 0 0 0 0
- 3次市道 7-2 航空自衛隊宮古島分屯基地前 ～ 宮古地区アスファルト協同組合前 136.1 5.6 141.7 81.6 3.4 1.4 40.8 1.7 0.2 13.6 0.6 0.1 0 2.12 0 0 0 0 0
- 3次市道 7-3 宮古地区アスファルト協同組合前 ～ 県道78野原越 162.5 4.2 166.7 97.5 2.5 1.7 48.7 1.3 0.3 16.2 0.4 0.2 0 2.09 0 0 0 0 0
- 3次市道 7-4 航空自衛隊宮古島分屯基地 19.2 0.8 20.0 11.5 0.5 0.2 5.8 0.2 0.0 1.9 0.1 0.0 0 2.12 0 0 0 0 0
- 2次市道 7-5 国道390平良港 ～ ㈱りゅうせき宮古支店 98.0 2.0 100.0 58.8 1.2 1.0 29.4 0.6 0.2 9.8 0.2 0.1 13 2.32 0 0 0 0 0
- 1次市道 7-6 国道390平良港 ～ 平良港 106.2 2.1 108.3 63.7 1.3 1.1 31.9 0.6 0.2 10.6 0.2 0.1 22 2.46 0 0 0 0 0
- 2次市道 7-7 県道83荷川取 ～ 沖縄電力宮古支店 289.3 10.7 300.0 173.6 6.4 3.0 86.8 3.2 0.5 28.9 1.1 0.3 0 2.11 0 0 0 0 0
- 2次市道 7-8 伊良部島入口 ～ 伊良部港運長山港事務所前 281.4 35.3 316.7 168.8 21.2 3.2 84.4 10.6 0.7 28.1 3.5 0.4 2 2.27 0 0 0 0 0
- 2次市道 7-9 伊良部港運長山港事務所前 ～ 下地島空港 888.7 111.3 1000.0 533.2 66.8 10.0 266.6 33.4 2.2 88.9 11.1 1.3 0 2.26 0 0 0 0 1
- 3次市道 7-10 国道390洲鎌 ～ 来間島入口 589.5 27.2 616.7 353.7 16.3 6.2 176.8 8.2 1.1 58.9 2.7 0.7 68 2.33 0 0 0 0 1
- 3次市道 7-11 県道190袖山入口 ～ 袖山浄水場 493.0 5.0 498.0 295.8 3.0 5.0 147.9 1.5 0.7 49.3 0.5 0.5 0 15.42 0 0 0 0 0
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倒壊電柱
数（本）

1km当たり
啓開時間
（ｈ/km）

被　害　ラ　ン　ク　別　橋　梁　数※
橋梁数計

区間距離当たりの台数(台） 立ち往生車両(台） 放置車両(台） その他(台）

17時台

合計

H27センサス 番号 路線名 区間 区間

0390-0060 3次国道390号 1-1 県道83保良泉ビーチ前 ～ 県道235城辺保良 10 0.4
0390-0070 3次国道390号 1-2 県道235城辺保良 ～ 県道199城辺保良 27 0.4
0390-0080 3次国道390号 1-3 県道199城辺保良 ～ 県道199城辺新城 103 0.4
0390-0090 3次国道390号 1-4 県道199城辺新城 ～ 県道78城辺福里 40 0.4
0390-0100 3次国道390号 1-5 県道78城辺福里 ～ 県道198城辺西里添 60 0.4
0390-0110 3次国道390号 1-6 県道198城辺西里添 ～ 県道201城辺砂川 110 0.4
0390-0120 3次国道390号 1-7 県道201城辺砂川 ～ 県道190城辺新里 40 0.4
0390-0130 3次国道390号 1-8 県道190城辺新里 ～ 県道202上野 110 0.4
0390-0140 3次国道390号 1-9 県道202上野 ～ 県道197下地洲鎌 110 0.4
0390-0150 3次国道390号 1-10 県道197下地洲鎌 ～ 県道191下地上地 43 0.4
0390-0160 3次国道390号 1-11 県道191下地上地 ～ 県道200下地川満 63 0.4
0390-0170 2次国道390号 1-12 県道200下地川満 ～ 県道243空港南 33 0.4
0390-0180 2次国道390号 1-13 県道243空港南 ～ 県道243平良下里 67 0.4
0390-0190 2次国道390号 1-14 県道243平良下里 ～ 県道192平良久貝（北） 50 0.4
0390-0200 2次国道390号 1-15 県道192平良久貝（北） ～ 県道243平良港 63 0.4

- 3次市道 1-16 国道390平良久貝 ～ 宮古島地方気象台前 4 0.4
0243-0080 1次県道243号 2-1 国道390平良港 ～ 県道83平良西里 10 0.4
0243-0070 1次県道243号 2-2 県道83平良西里 ～ 県道243北給油所 27 0.4
0243-0010 3次県道243号 2-3 県道230平良狩俣 ～ 池間島入口 393 0.4
0243-0030 2次県道243号 2-4 宮古空港 ～ 国道390空港南 57 0.4
0243-0030 1次県道243号 2-5 県道243空港前 ～ 宮古空港 10 0.4
0252-0010 2次県道252号 2-6 県道252久貝 ～ 伊良部島入口 180 0.4
0078-0030 2次県道78号 3-1 県道78旧ターミナル ～ 県道78袖山入口 43 0.4
0078-0040 1次県道78号 3-2 県道190袖山入口 ～ 県道190群農協前 53 0.4
0078-0050 3次県道78号 3-3 県道190群農協前 ～ 県道194名底 33 0.4
0078-0060 3次県道78号 3-4 県道194名底 ～ 県道195野原越 50 0.4
0078-0070 3次県道78号 3-5 県道195野原越 ～ 県道201平良西里 3 0.4
0078-0080 3次県道78号 3-6 県道201平良西里 ～ 県道198城辺長間 90 0.4
0078-0090 3次県道78号 3-7 県道198城辺長間 ～ 県道78城辺長間 37 0.4
0078-0100 3次県道78号 3-8 県道78城辺長間 ～ 県道78城辺比嘉 13 0.4
0078-0110 3次県道78号 3-9 県道78城辺比嘉 ～ 国道390城辺西里添 93 0.4
0078-0010 1次県道78号 3-10 県道83平良西里 ～ 県道78海工房前 3 0.4

- 1次市道 3-11 県道243北給油所 ～ 宮古島警察署前 60 0.4
0083-0010 3次県道83号 4-1 国道390保良泉ビーチ前 ～ 県道246城辺長間 427 0.4
0083-0020 3次県道83号 4-2 県道246城辺長間 ～ 県道194平良東仲宗根添 93 0.4
0083-0030 3次県道83号 4-3 県道194平良東仲宗根添 ～ 県道243平良東仲宗根添 73 0.4
0083-0040 3次県道83号 4-4 県道243平良東仲宗根添 ～ 県道230平良狩俣 267 0.4
0083-0050 3次県道83号 4-5 県道230平良狩俣 ～ 県道83平良西原 67 0.4
0083-0060 3次県道83号 4-6 県道83平良西原 ～ 県道83平良西原 27 0.4
0083-0070 2次県道83号 4-7 県道83平良西原 ～ 県道78平良西里 90 0.4
0190-0020 1次県道190号 5-1 県道190公設市場前 ～ 県道243下里(北) 17 0.4
0190-0030 1次県道190号 5-2 県道243下里(北) ～ 合同庁舎前 53 0.4
0190-0030 1次県道190号 5-3 合同庁舎前 ～ 県道78袖山入口 43 0.4
0190-0050 1次県道190号 5-4 県道78群農協前 ～ 県道243空港前 37 0.4
0190-0060 3次県道190号 5-5 県道243空港前 ～ 県道195レンタカー店前 3 0.4
0190-0070 3次県道190号 5-6 県道195レンタカー店前 ～ 県道200山中 57 0.4
0190-0080 3次県道190号 5-7 県道200山中 ～ 県道202陸上自衛隊宮古島分屯地前 47 0.4
0190-0090 3次県道190号 5-8 県道202陸上自衛隊宮古島分屯地前 ～ 国道390新里 157 0.4
0190-0010 1次県道190号 5-9 県道78海工房前 ～ 県道190公設市場前 10 0.4

- 1次市道 5-10 県道190平良西里 ～ 宮古島警察署前 9 0.4
0192-0010 1次県道192号 6-1 県道190公設市場前 ～ 県立宮古病院 22 0.4
0192-0010 2次県道192号 6-2 県立宮古病院 ～ 国道390久貝(北) 12 0.4
0192-0015 2次県道192号 6-3 国道390久貝(北) ～ 県道252久貝 47 0.4

- 3次市道 7-1 県道190陸上自衛隊宮古島分屯地前 ～ 航空自衛隊宮古島分屯基地前 50 0.4
- 3次市道 7-2 航空自衛隊宮古島分屯基地前 ～ 宮古地区アスファルト協同組合前 28 0.4
- 3次市道 7-3 宮古地区アスファルト協同組合前 ～ 県道78野原越 33 0.4
- 3次市道 7-4 航空自衛隊宮古島分屯基地 4 0.4
- 2次市道 7-5 国道390平良港 ～ ㈱りゅうせき宮古支店 20 0.4
- 1次市道 7-6 国道390平良港 ～ 平良港 22 0.4
- 2次市道 7-7 県道83荷川取 ～ 沖縄電力宮古支店 60 0.4
- 2次市道 7-8 伊良部島入口 ～ 伊良部港運長山港事務所前 63 0.4
- 2次市道 7-9 伊良部港運長山港事務所前 ～ 下地島空港 200 0.4
- 3次市道 7-10 国道390洲鎌 ～ 来間島入口 123 0.4
- 3次市道 7-11 県道190袖山入口 ～ 袖山浄水場 13 0.4

4263.7 24.0合計

倒壊電柱
数（本）

1km当たり
啓開時間
（ｈ/km）

H27センサス 番号 路線名 区間 区間
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2-3 優先啓開ルートの検討 

2-3-1 道路被害リスク図 

道路被害が大きく早期啓開が困難な区間を把握し、目標時間内に啓開可能な優先啓開ルートを検

討するために、道路被害リスク図を作成する。ここで、道路被害リスクとは津波によるがれき、路

上車両、電柱の撤去に要する時間を重ね合わせたものである。具体には、以下の条件を仮定し、各

区間で啓開時間を算出した。 

≪啓開時間算出条件≫ 

① 路上車両：首都直下地震道路啓開計画（初版）を参考に路上車両１台あたりの啓開時間を下表の

通り設定 

 

② がれき除去：沖縄防災連絡会「大規模地震・津波災害を想定した災害対応方策の検討中間とりま

とめ（案）」を基に設定 

バックホウ（2 台）、ホイールローダー（2 台）で 486m3／h 

③ 電柱除去：四国地域の訓練事例を参考に 6 分／本と設定 
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